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1. UVODNI SLOVO CLENUM A OBCHODNIM PARTNERUM

ZapadocCeské konzumni druzstvo SuSice (dale jen ZKD SuSice) transformované dne
27.7.1992 podle zdkona ¢.513/91 Sb. na druzstvo si dlouhodobé klade za cil naplfiovat funkci
podnikatelskou a funkci socialni. V ramci funkce podnikatelské vyvijime Cinnost v oblasti
maloobchodniho prodeje potravin, nepotravinarského zbozi denni potfeby, provozujeme dva
velkoobchodni sklady, realizujeme vyrobu lahtidek a cukrarskych vyrobku. Od roku 1998 jsme
zahdjili zasobovani prodejen ZKD Plzen, ZKD HorSovsky Tyn, od roku 1999 zasobujeme
Jednotu SD Tachov a od roku 2012 i prodejny SD Touzim a SD Plasy. V roce 2001 jsme s
ZKD Hor8ovsky Tyn realizovali maloobchodni integraci formou pronajmu celé jejich
maloobchodni sité prodejen a v roce 2002 jsme s timto druzstvem sloucili. V tomto roce
zaéneme provozovat celou sit' prodejen COOP Touzim na zakladé dlouhodobého pronajmu.
K zajisténi hlavnich obchodnich &innosti provozujeme vlastni dopravu a ddrZbu. V ramci
funkce socialni poskytujeme Clenim zakaznické slevy a nékteré dal$i vyhody. Financne
podporujeme éinnost ¢lenskych vyborl v obcich, kde mame druzstevni prodejny.

Jsme obchodni firma se $irokou siti prodejen v ramci okrest Klatovy, Domazlice, Sokolov,
Strakonice, Karlovy Vary a Plzen jih. Zakladnim cilem je maloobchodni prodej kvalitniho
zbozi pro denni nakupy, a to za konkurenéni ceny. Preferujeme regionalni produkty a snazime
se zlep$ovat nabidku Eerstvého zbozi. Celkové provozujeme 105 prodejen, které za rok 2023
docilily obrat 785 milioni korun, coz nas fadi na Sestnacté misto v ramci skupiny COOP.
Nasim problémem je velky poéet jednomistnych prodejen v malych vesnicich, kde zaroven
klesa kupni sila. V obcich do 500 obyvatel provozujeme 43 prodejen. Cela fada téchto malych
prodejen je ztratova, coz nas nuti k postupné restrukturalizaci sité, a to i v podobé jejich
uzavirani. Proto jsme od roku 2017 zagali s nékterymi obecnimi Grady jednat o poskytnuti
dotace na provoz nejmensich prodejen. Piivitali jsme dotaéni program Obchudek 21+ od MPO
do kterého se od roku 2021 pravidelné hlasime. K podpofe naSeho obratu jsme v roce 2020
zavedli E shop. K udrzeni mista na trhu a zvy$eni nasi konkurenceschopnosti pouzivame
celou fadu nastroji a metod, které zvlasté v souCasné dobé hraji dulezitou roli. Zde Ize
jmenovat technologické zkvalitiovani prodejen, optimalizaci sortimentu se zaméfenim na
regionalni produkty, zdokonalovani systému fizeni pfi vyuZiti informacnich technologii,
marketingovou podporu, rozsifovani sluzeb a komunikace se zékazniky. Mimo vlastnich
opateni k udrzeni konkurenceschopnosti nasich prodejen, jsme i nadale G¢astni systémovych
opatieni pod hlavigkou Svazu Eeskych a moravskych spotfebnich druzstev Praha. Jedna se o
druzstevni fetézce maloobchodnich prodejen. Konkrétné se jde o fetézec COOP TIP a COOP
TUTY. Nejmensi prodejny jsou zafazeny do fetézce COOP KONZUM.

V &innosti velkoobchodu nas reprezentuje sklad v Susici s obratem 336 miliont korun.
Z VO Susice zasobujeme i dal$i &tyfi druzstva. Zakladnim cilem pfi spolupraci velkoobchodu
a maloobchodu je co nejlevnéjsi, nejrychlejsi a nejoptimalnéj§i dodavani zboZi z vyroby az do
druzstevnich prodejen. V roce 2019 jsme zvétsili kapacitu skladu v Susici 0 40% a vytvorili
podminky pro intenzivn&j§i obchodni aktivity skladu, které se snazime rozvijet. Vyznamnym
determinantem Uspéchu je oblast centralniho a integrovaného nakupu zboZi, postavena na
dlouhodobé spolupraci a vzajemné vyhodnosti v ramci nakupni centraly COOP Centrum
druzstvo Praha.

Oblast vyroby realizujeme ve vyrobné Susice a jeji produkce nyni dosahuje takika 21
miliont korun. Od roku 2020 jsme zprovoznili vyvafovnu knedliki. Tuto vyrobu chapeme
nejenom jako formu podnikani, ale i jako zakladnu pro zgestfeni nabidky v nasich obchodnich
jednotkach. Trvale klademe duraz na kvalitu vyrobk(. Cast nasi produkce obdrzela ocenéni
,Tradi¢ni Sumavsky vyrobek®.



Rozsah pomocnych €innosti dopravy a udrzby byl pfizplisoben nasim potfebam a i
moznostem. Hlavnim kritériem zde jsou efektivnost, kvalita a operativnost s jakou jsou tyto
cinnosti schopny uspokojovat potfeby ostatnich Gtvard.

NejvétSim problémem roku 2022 byla oblast personalistiky v podobé nasi schopnosti
udrZet kvalitni zaméstnance a zajistit jejich dostatek. Situace na trhu prace v CR a rychlé
zvy$ovani minimalni mzdy v CR, tuto situaci zhorsuji. Z tohoto divodu je pro nas oblast mezd
i nadale prioritou. V roce 2023 dosahly osobni naklady ¢astku 180 miliont korun a primeérna
mzda vzrostla o 5,5% na 27.337,- K&. Dalsim problémem byl vysoky rust vstupnich naklada
takrka ve vSech oblastech a rychly rist cen potravin. To zatiZilo ekonomiku druzstva a u
spotrebitelll nastalo omezovani jejich spotfeby. Vysledkem je pokles vykonl o 2,5% a celkové
vykdzana ztrata v hospodareni druzstva.

Z pohledu fizeni jsme rozsahlou organizaci, a to vzhledem k rozloZeni nasich obchodnich
aktivit do osmi okresu. Z tohoto divodu pouzivame rozsahly informacéni systém, ktery vytvari
predpoklady pro operativni fizeni a kvalitni rozhodovaci proces. Na vSech prodejnach
pouzivame SW BOSS k jejich rizeni, evidenci, komunikaci a jeho vystupy jsou vyuzivany
odbornymi pracovniky druzstva. Trvale zlepSujeme funkcionalitu SW Planning Wizzard pro
polozkové hodnoceni nakupu, dodavatel(, pfipravu objednavek zbozi na prodejnach a ridici
proces. | nadale vyuzZivame SW Bussines Inteligence pro fizeni v obchodnich ¢innostech
DPH", ,pfenesena darnova povinnost‘, GDPR a zmény u dohod o provedeni prace, kladou
vysoké naroky nejenom na kvalitu lidi, ale i na dal$i SW a HW zmény.

Nemalou pozornost vénujeme oblasti hygieny, bezpe¢nosti prace a ochrané Zivotniho
prostredi. Vyrazem tohoto je zpracovana koncepce ¢innosti naseho druzstva v téchto
oblastech a uplatfiovani systému HACCP v praxi. Spravnost pouzivani tohoto systému
potvrzuji i Uspésné certifikace od Narodniho Ufadu pro jakost. Na zakladé novely Zakona o
trestni odpovédnosti pravnickych osob uplatiujeme od roku 2017 program ,,Criminal
Compliance®, ktery zejména obsahuje opatreni a postupy pro prevenci spachani trestného
¢inu, detekci a reakci. V roce 2023 jsme implementovali procesy napliujici Zakon o ochrané
oznamovatell. Od kvétna 2018 doslo k harmonizace ¢eské a evropské legislativy v oblasti
ochrany osobnich udaji — GDPR. Toto jsme Uspésné zvladli a tento program je u nas piné
realizovan.

V prubéhu celého roku byla é&innost predstavenstva, kontrolni komise, a
managementu zamérena na napliovani naSich cild a pInéni roéniho planu v oblasti
obchodniho podnikani s cilem udrzet nase postaveni na trhu a naplnit ekonomické ukazatele
druzstva. Pro rok 2023 jsme planovali ztratu ve vysi 1 miliont korun. Tento cil se nepodarilo
naplnit a vykazali jsme ztratu 7.446 tisic korun. DlvodU je nékolik. Zde Ize napfiklad jmenovat
pokles vykonosti, zapogata restrukturalizace maloobchodni sité, pokles marze, vysoky rist
nakladd a nesplnéni celé fady dalSich ukazatel(. Hospodareni zhorsil i riist mezd bez zvy$eni
produktivity prace ve snaze stabilizovat zaméstnance druzstva.

Z dlouhodobého hlediska nam vétsina ukazateld potvrzuje spravnost naseho rozhodovani
a druzstvo se muze radit ke stabilnim firmam na ¢eském trhu. Pokles vykonu, rust nakladd,
snizeni efektivnosti hospodareni a nutnost udrzet riist mezd znamenaji, Ze se musime vice
orientovat na sanaci vykon( a vnitini efektivnost v druzstvu.  Z pohledu dosaZenych vysledku
a nasich plani do budoucna hodnotim rok 2023 jako obdobi, kdy jsme nedokazali plné
reagovat na situaci a obdobi, kdy jsme zahajili proces revitalizace naseho hospodareni. Tyto
zmény by se mély projevit v roce 2024. /

lng{igoman
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2. INFORMACE O MINULEM VYVOJI A POSTAVENI DRUZSTVA

a) Celkovy vyvoj druzstva véetné pracovnépravnich a socialnich vztahu a
vyznamnych skutecnosti, které nastaly po rozvahovém dni

Rozvaha a vykaz zisku a ztraty sestavené v plném rozsahu za obdobi let 2019 az 2022
jsou uvedeny v této ¢asti vyrocni zpravy v metodice platné pro pfislusny rok. Rozvaha, vykaz
zisku a ztraty, prehled o penéznich tocich a prehled o zménach vlastniho kapitalu k 31.12.2023
jsou soucasti ucetni zavérky.

Zmény ucetnich metod, pokud byly pouzity, jsou uvedeny v priloze Gcetni zavérky.

Rozvaha
Ozna- Text L
ceni 2019 2020 2021 2022

AKTIVA CELKEM 399 667 | 402855| 383 660 371 121

B. Dlouhodoby majetek 206 785] 203 658| 194 445 176 513
B.l. Dlouhodoby nehmotny majetek 133 420 564 533
B.l.2. Ocenitelna prava 133 134 17 533
2.1. | Software 133 134 17 533
B.l.5.. Poskytnuté zalohy na dlouh.nehmot. majetek 286 547 0
5.2. | Nedokongeny dlouhodoby nehmotny majetek 286 547 0
B.Il. Dlouhodoby hmotny majetek 205448 202 034| 192677| 174 776
B.II.1. Pozemky a stavby 191 018] 180 175] 169208 156 470
1.1. | Pozemky 13 140] 13102 12 073 11 644
1.2. |Stavby 177 878 | 167 073]| 157 135] 144 826
B.Il.2. Hmotné movité véci a jejich soubory 13 451 17703| 20 441 15 510
B | ntar S i st o79] a1s6| 3028] 2796
5.1. | Poskytnuté zalohy na dlouhodoby hmotny majetek 595 1008 2 066 2 796
5.2. | Nedokon&eny dlouhodoby hmotny majetek 384 3148 962 0
B.III. Dlouhodoby finan&ni majetek 1204 1204 1204 1204
B.lI.7. Ostatni dlouhodoby finanéni majetek 1204 1204 1204 1204
¥ i Jiny dlouhodoby finanéni majetek 1204 1204 1204 1204

C. Obézna aktiva 192 279 198604 | 188 543] 193 772
C.L Zasoby 103278| 91703] 86053] 90702
C.l.1. Material 1881 1545 1805 2767
C.13. Vyrobky a zboZi 101397] 90158| 84248] 87935
3.2. | Zboii 101 397] 90158| 84248] 87935
C.IL. Pohledavky 52 361 41894| 41033]| 38858
C.I1. Dlouhodobé pohledévky 5293 5287 5227 5239
1.5. | Pohledavky - ostatni 5293 5287 5227 5239




Rok

Ozna- Text
ceni 2019 2020 2021 2022

5.2. | Dlouhodobé poskytnuté zalohy 5 166 5147 5154 5139
5.4. | Jiné pohledavky 127 140 73 100
C.I1.2. | Kratkodobé pohledavky 47 068| 36 607 35806] 33619
2.1. | Pohledévky z obchodnich vztahi 34 824| 32304 31459] 29 565
2.4. | Pohledavky - ostatni 12 244 4 303 43471 4054
4.3. | Stat - dafiové pohledavky 145 184 344 346
4.4, |Kratkodobé poskytnuté zalohy 458 404 562 639
4.5. | Dohadné uéty aktivni 1772 2 339 2225 1475
4.6. | Jiné pohledavky 9 869 1376 1216] 1594
C.1. Krétkodoby finanéni majetek 15 000 7 500 75001 4500
2. | Ostatni kratkodoby finanéni majetek 15 000 7 500 7500 4500
C.IV. | Penézni prostredky 21640| 57507| 53957| 59712
C.IV.1. | Penézni prostfedky v pokladné 5576 5 450 53621 6011
C.IV.2. | Penézni prostiedky na u&tech 16064 52057 48 595| 53701
D. Casové rozlideni aktiv 603 593 672 836
D.1. Néklady pfistich obdobi 443 472 488 585
D.3. Ptijmy pfistich obdobi 160 121 184 251
PASIVA 399 667 | 402855| 383 660|371 121
A. Viastnl kapital 285 819| 278459| 279 427|267 693
Al Z&kladni kapitdl 2786| 2699 2668| 2613
Al1. Zakladni kapital 2786 2699 2668 2613
Alll. Fondy ze zisku 282 648| 282 126| 275002274 472
A.llL1. | Ostatni rezervni fondy 278 834 | 277 701| 270 345270 345
Alll.2. | Statutamni a ostatni fondy 3814 4 425 46571 4127
AlV, Vysledek hospodafeni minulych let (+/-) 0 0 0 641
A.IV.1. | Nerozdéleny zisk minulych let 0 0 0 641

AV. Vysledek hospodafeni b&Zného uéetniho obdobi (+
/-) 385| -6366 1757] -10 033
B. + C. |Cizi zdroje 113 121 123 644] 1037881103 117
B. Rezervy 4010 3916 2271] 2912
B.4. Ostatni rezervy 4010| 3916 2271 20912
C. Zavazky 109 111] 119 728] 101 517]100 205
C.l Dlauhodobé zévazky 5812| 5901 5720| 5376
C.L8. OdloZeny dafiovy zavazek 5812 5901 57201 5376
C.l. Kratkodobé zavazky 103299 113827 95 797| 94 829




Ozna- Rak

ceni Text 2019 2020 2021 2022
C.I.3. Kratkodobé pfijaté zalohy 1186 16740 952 1082
C.1l.4. Zavazky z obchodnich vztahi 74422 65705] 65542 66608
C.I.8. Zavazky ostatni 27691 31382 29303] 27139

8.1. |zavazky ke spolenikim 246 303 217 159

8.2. |Kratkodobé finanéni vypomoci 8 864 10594 9 593 5170

8.3. |zZavazky k zamé&stnancim 9323] 10043 9818] 10740

8.4. Zg;:tzéi;yi ze socialniho zabezpeceni a zdravotniho 4 759 4983 4 591 5197

8.5. |Stat- dafiové zavazky a dotace 3670 4 924 4126 4 582

8.6. |Dohadné Géty pasivni 829 535 958 1291
D. Casové rozliseni pasiv 727 752 445 311
D.1. Vydaje pfitich obdobi 515 539 394 300
D.2. Vynosy pfistich obdobi 212 213 51 11

Vykaz zisku a ztraty
Ozna- Bok

ceni Text 2019 2020 2021 2022
l. Tr2by z prodeje vyrobk a sluzeb 42552 | 44549 44 420 41632
Il. Trzby z prodeje zboZi 976 441| 970 394 925897 913 391
A Vykonova spotieba 844 841| 823 153 800 606 788 696
Al Naklady vynaloZené na prodané zbozi 763235| 740 811 712438| 705125
A2 Spotieba materialu a energie 46 370 47800 51390 49 109
A3 Sluzby 35236 34 542 36 778 34 462
C. Aktivace (-) -20520] -19 311 -18 477 -19990
D. Osobni naklady 170156 184 718 181 172 181 762
D.1. Mzdové naklady 126 346| 136610 134 026| 134574
D.2. D e etz 43810 48108 47146 47188
D24, |y e =shezpstants AR 41338| 44725| 43811| 43969
D.2.2. Ostatni naklady 2472 3383 3335 3219
E. Upravy hodnot v provozni oblasti 20917 21345 20 950 18 689
EA. h“;ﬁﬁ‘éﬂg%‘:j‘efg”“°d°béh° L 21000| 21292 20924| 18524
EA1. ;Emgﬁ;f:;;f}lﬁ”_“tff;‘f“° Ll 21000| 21202 20924| 18524
E.3. Upravy hodnot pohledavek -83 53 26 165




Ozna- il
ceni Text 2019 2020 2021 2022
11, Ostatni provozni vynosy 3594 6 421 27 051 25475
1. Trzby z prodaného dlouhodobého majetku 617 3233 23609 22 085
.2. Trzby z prodaného materialu 72 0 56 39
.3. Jiné provozni vynosy 2905 3188 3386 3 351
F. Ostatni provozni naklady 6224 7 837 8 823 16 329
F.A. Zustatkova cena prodaného dlouhodobého majetku 20 79 2 886 9 169
F.2. Zlstatkova cena prodaného materialu 63 0 45 0
F.3. Dané a poplatky 1403 1354 1360 1124
F4. greigzgg‘yo\g g;ct):ozni oblasti a komplexni naklady 1422 .94 -1 645 641
F.5. Jiné provozni naklady 6 160 6 498 6177 5395
s Provozni vysledek hospodareni (+/-) 969 3622 4294 -4 988
VI Vynosové uroky a podobné vynosy 1367 408 -24 343
Vi.2. Ostatni vynosové troky a podobné vynosy 1367 408 -24 343
l. Uprava hodnot a rezervy ve finanéni oblasti 0 7 500 0 3000
J. Nékladové Groky a podobné naklady 104 113 114 112
J.2. Ostatni nakladové uroky a podobné naklady 104 113 114 112
VII. Ostatni finangni vynosy 12 11 6 8
K. Ostatni finanéni naklady 1855 2337 2 266 2 256
% Finanéni vysledek hospodafeni (+/-) -580 -9 5631 -2 398 -5 017
okt Vysledek hospodareni pfed zdanénim (+/-) 389 -5 909 1896| -10005
L. Dari z pfijm0 4 457 139 28
L.1. Dari z pfijm0G splatna 368 319 372
L.2. Daii z pfijmG odloZena (+/-) 4 89 -180 -344
> Vysledek hospodafeni po zdanéni (+/-) 385 -6 366 1757] -10033
AN Vysledek hospodareni za uéetni obdobi (+/-) 385 -6 366 1757] -10033
* S:s?gﬁral za uetni obdobi =L + 1L + 1. + V. + V. + 10239661 021783 997350 980 849

Finanéni stabilita a zdroje financovani

vvvvvv

rychle se ménicim ekonomickym prostfedim s vysokou mirou inflace je zabezpeceni jeho
stabilniho postaveni. Zakladnim predpokladem je pak schopnost druzstva plynule preménovat
jednotlivé sloZzky majetku na penize tak, aby byla v kazdém okamziku zajisténa Ghrada
splatnych zavazkl druzstva.

Tento zakladni ukol nabyva stale vice na vyznamu i proto, Ze v plsobnosti druzstva
dochazi trvale ke zvySovani koncentrace konkurence, a to jak zahrani¢nich obchodnich
fetézcl, tak novych obchodnik( cizi statni prisluSnosti, ktefi kobercovym zplisobem pokryvaiji
teritorium pusobnosti druzstva. Od obdobi covidu a zejména od zacatku valky na Ukrajiné se

jesté zvysil celospolecensky tlak na mzdovy nartst zaméstnancl obchodu.




Tlaku na pokles vykonu druzstvo v minulosti Celilo rozvinutim alternativni velkoobchodni
¢innosti i dvoufazovym ploénym rozsifenim maloobchodni €innosti, stejné jako provozovanim
prodejnich fetézcu v ramci systému COOP. Vyvrcholenim snah o zaji$téni stabilniho postaveni
na trhu pak byla fize druzstva se Zapadoceskym konzumnim druzstvem HorSovsky Tyn k
1.1.2003 formou slouéeni. V roce 2004 druzstvo rozsifilo svoji pusobnost na sokolovsku
provozovanim 10 prodejen, které dfive fungovaly pod Jednotou, spotiebnim druzstvem
Sokolov.

V nasledujicich letech dochazi ke stabilizaci obchodni sité a drobnym diléim zménam,
které Ize charakterizovat jako postupnou cizelaci ¢innosti provozovanych prodejen. V oblasti
maloobchodu byla v roce 2018 byla zru§ena 1 prodejna a v roce 2019 bylo zruSeno 5 prodejen.
V roce 2019 navic doslo ke zméné systému distribuce cigaret z VO skladu Susice, coz mélo
vliv na snizeni vykonu druZstva. V roce 2020 nedoslo k Zadnym zménam v siti prodejen, v roce
2021 byla oteviena 1 prodejna pfi vyrobné Susice. V roce 2022 byly uzavieny 2 prodejny.
V roce 2023 byly zruseny 4 prodejny a nové otevieny 3 prodejny. Skokovy narust cen energii,
vysoka mira inflace a celkova nejistota budouciho vyvoje se odrazily i v nakupnim chovani
zakazniku, ktefi omezovali zbytné nakupy a zacali Setfit daleko vice neZ v minulosti. Druzstvo
se proto snazilo mobilizovat volné financni prostfedky a pokryt svoje financni potieby i
prodejem nepotiebného majetku tak, aby bylo schopné preklenout pipadné problemy a zajistit
plynuly tok zboZi a penéz.

Celkové je mozné konstatovat, Ze druzstvo soucasné dobé stéle usiluje o stabilizace svoji
pozice na trhu, za&ina se vuci konkurenci vymezovat svoji odliSnou hodnotovou orientaci a
vzhledem ke zhoréujicim se obchodnim podminkam v oblasti venkova Uzce spolupracuje s
obcemi a mésty s cilem udrZet provoz pii zajisténi jeho alespor minimalni efektivnosti.

Nasledujici graf dokumentuje shora uvedené sméry rozvoje a pusobeni druzstva, které se
pln& promitly i do finanénich tokd druzstva (Udaje jsou v dalSim textu posuzovany vzdy z
hlediska jejich praktického vyznamu pro druzstvo).
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Vyvoj trzeb a vykonu druZstva od roku 2012
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Tok penézni hotovosti pfed zdanénim a zménami pracovniho kapitalu (A*) byl jednim ze
zakladnich zdrojl financovani do roku 2020. Jak ukazuje nasledujici graf, nejlepsi vysledek za
sledované obdobi dosahlo druzstvo v roce 2020, pfedevsim jako disledek zlepSeni celkove
ekonomiky &innosti. Vysledek od roku 2021 jsou horsi a ukazuji problematickou pozici druzstva
ve stavajicim ekonomickém prostredi.
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Vyvoj agregatu A* cash flow v tis. K&
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Obézné prostiedky se ve sledovaném obdobi let 2019 az 2023 z pohledu penézniho toku

druzstva vyvijely takto:

Agregat 2019 2020 2021 2022 2023
Zmeéna stavu pohledavek 7 362 2.515 942 2012 -2 740
Zména stavu zavazk( 1 366 6.830 -15.683 2 805 3 681
Zmeéna stavu zasob -6 220 11.578 5.650 -4 649 1 443

Snizeni pohledavek a zasob v roce 2020 a 2021 je pfimym dlsledkem nizsich vykonu a
vlivu koronaviru. U zasob se pak promita i to, Zze ke konci roku 2020 VO sklad Susice
neprovadél zasadni prfedzasobeni. Vy38i zavazky vroce 2020 pak souvisi s narustem
prijatych zaloh. Snizeni téchto zaloh pak ovliviiuje zménu stavu zavazkd vroce 2021.
Relativné nizké zmény v roce 2022 ukazuji stabilni vyvoj v této oblasti. Také v roce 2023
nedoslo k zasadnim zménam a uvedené hodnoty jsou odrazem bézného fungovani druzstva
ve slozitych ekonomickych podminkach.

Druzstvo nevykazuje zadné zavazky po Ihuté splatnosti.

Cash flow z provozni ¢innosti dopliuje kromé& zaplacené, resp. vracené dané, ktera je
odrazem dosazenych vysledkl druzstva vtom, kterém roce, predevSim saldo pfijatych a
placenych arokud. To v roce 2019 dosahlo vysi 1.306 tis. K& odrazi stabilitu a efektivni vyuzivani
volnych finanénich prostfedkl druzstva.

Saldo v roce 2020 ¢ini jiz pouze 391 tis. K& a v roce 2021 &ini -97 tis. K¢ a souvisi s tim,
Ze druzstvu nebyly ve Ihuté splatnosti uhrazeny Uroky za sménky a ani nominalni hodnoty
smének u spole€nosti Arca Investmens, a.s., Plynarenska 7/A, Bratislava. Tato spole¢nost
byla do 31.12.2020 do¢asné chranéna usnesenim soudu podle zéakona o 62/2020 Z.z. o
niektorych mimoriadnych opatreniach v stvislosti so Sirenim nebezpeénej nakazlivej ludskej
choroby COVID-19. S ohledem na dalsi kroky této spole¢nosti druzstvo k 31.12.2020 a poté
k 31.12.2022 vytvofilo ke sménkam celkem 70 % opravnou polozku. V sou¢asné dobé je tato
spole¢nost v insolvencni fizeni a druzstvo v roce 2023 vytvorilo k t témto sménkam jiz 100 %
opravnou polozku s ohledem na ofekavanou dobytnost pohledavek.

Urokové saldo se vyraznéji nezménilo ani v roce 2022, kdy &inilo 60 tis. K&. Teprve v roce
2023 doslo k vyznamnéjSimu zlepSeni a saldo ¢€inilo 707 tis. K¢.

Penézni prostfedky vynalozené na investi¢ni aktivity druzstva od roku 2019 zachycuje

dale uvedeny graf. Z ného je patrné, Ze vyvoj cash flow z investiénich aktivit je v zasadé
stabilni.
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Nejvy§si hodnota byla realizovana vroce 2019. Jednd se o lll. etapu dostavby
velkoobchodniho skladu v Susici, ktera prinesla dalsi rozsifeni kapacity skladu a zefektivnéni
skladovych proces(. Nizsi stav v roce 2021 souvisi s nejistym vyvojem kolem koronavirové
pandemie. Kladna hodnota v letech 2021 az 2023 je dusledkem vy3$Siho prodeje nepotiebného
majetku druzstva s tim, Ze v roce 2021 se podafilo udrzet investicni aktivitu v obdobné vysi
jako v roce 2020; v roce 2022 se investicni aktivita snizila. V roce 2023 pak investicni aktivita
znovu mirné vzrostla pfi soub&zném narustu prodeje nepotiebného majetku.

Cash flow z investicnich aktivit v tis. K¢
|
m2019 u2020| u202|’1
m2022 02023
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Ve finanéni &innosti je vyvoj cash flow tradicné zaporny a udrzoval se na stabilni vysi.
Kladny vysledek roce 2020 ve vysi +737 tis. K¢ souvisel s narlstem kratkodobych tvérovych
vypomoci. Naopak vy§si zaporna vyse v roce 2021 (-1.790 tis. K&), v roce 2022 (-6.124 tis.
Ké&) a v roce 2023 (-2.334 tis. K&) souvisi s poklesem téchto vypomoci.

Podil dlouhodobych zdrojui na trvale vysoké a dobré drovni a v roce 2022 dosahl hodnoty
73,60 %. Dlouhodobou stabilitu hodnoty tohoto ukazatele zachycuje nasledujici graf:
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Podil kryti stalych aktiv dlouhodobymi zdroji dosahl v roce 2019 vySe 143,00 %. V roce
2020 pak &inil 141,64 %, v roce 2021 147,82 %, v roce 2022 156,55 % a v roce 2023 158,02
%.Tento dlouhodobé pfiznivy vysledek ukazuje stabilitu finanéni situace druzstva.

Dlouhodoby stabilni vyvoj financnich ukazatell v letech 2019 az 2023, dokumentuje i
nasledujici graf, ktery ukazuje vyvoj miry zadluzenosti. Graf dokumentuje, ze této oblasti
druzstvo vénuje dostateCnou pozornost:
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Zména stavu vlastniho kapitalu v letech 2019 az 2023 vyjadfuje prabézné cerpani fondu
druzstva ve prospéch ¢leni a funkcionari nebo zaméstnancl druzstva, jakoz i vyplatu
majetkovych podill z transformace. Vycislené saldo (v roce 2019 -1.147 tis. K¢, v roce 2020 -
993 tis. K&, v roce 2021 -789 tis. K&, v roce 2022 -1.701 tis. KE a v roce 2023 -1.158 tis. K¢)
ukazuje na stabilni vyvoj.

Strukturu zdroju, kterymi druzstvo financuje svoji ¢innost, pfehledné ve vyvoji od roku 2019
zachycuje nasleduijici graf:

Struktura zdroja druzstva v letech 2019 - 2023

DOzakladni kapital

@fondy ze zisku

@ kapitalové fondy
@hosp.vysl.min.let
@hosp.vysl.b.roku

@rezervy

Bdlouhod.zavazky
mkratkod.zavazky
mbankovni Gvéry a vypomaci
most.pasiva a rezervy

2023

Graf ukazuje, pomérné stabilni vyvoj. Mirné zvyseni kratkodobych zavazku v roce 2019 je
dusledkem cileného predzasobeni VO skladu Susice v zavéru roku. Vyznamné zvyseni
kratkodobych zavazkul v roce 2020 je odrazem vyse prijatych zaloh na prodej majetku. V roce
2021 se jiz tato vySe dostava na obvyklou Uroven. V roce 2022 je pak napadna pomérné
vysoka hodnota hospodarského vysledku bézného roku (ztrata druzstva), ktera snizuje celkovy
podil fondl ze zisku. Obdobna situace je v roce 2023, kdy vlivem ztraty doslo k dalSimu snizeni
podilu téchto fondl. V roce 2023 rovnéz doslo ke zvysSeni kratkodobych zavazki mimo jiné i
vlivem prijatych zaloh na prodej majetku.

Strukturu vlastniho kapitalu zachycuje nasledujici graf:

BZapisované zakladni jméni mClenské vklady Susice @Majetkove podily Susice
oClenské vklady H.Tyn OMajetkové podily H.Tyn

Druzstvo ve sledovaném obdobi nevyuzivalo Gvér(. Objem pUjéek dosahl svého maxima
v roce 2020, jak ukazuje nasledujici graf a v roce 2022 a 2023 zaznamenal vyrazné snizeni.
Ze druzstvo v tomto roce zacalo vyuzivat volnych finan¢nich prostiedk formou kratkodobych
financnich investic. V roce 2020 v8ak druZstvo soustedilo volné prostiedky na ucet z divodu
nejisté situace kolem koronaviru a tento stav trval i v roce 2021. Ubytek v roce 2022 a 2023 je
opét odrazen vy§Siho vyuzivani volnych finanénich prostiedku.
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Vyvoj aktiv za poslednich 10 let zachycuje nasledujici tabulka. Z ni je patrna celkova
stabilita vySe aktiv do roku 2017. Poté dochazi k postupnému sniZovani hodnoty aktiv.
Vyznamné sniZeni bylo zaznamenano v roce 2018, kdy doslo, k vyznamnému snizeni vyse
zavazkl a pfenesené i vySe pohledavek z obchodniho styku v dusledku aplikace zakona o
vyznamné trzni sile. Snizovani aktiv od roku 2021 pak souvisi pfedev§im s prodejem
nepotfebného majetku druzstva a je sou€asné odrazem Klesajicich vykonu druzstva.

Rok Aktiva v tis. K& Rozdil Meziro&ni index
2014 419.358 -6.317 98,52
2015 420.767 +1.409 100,34
2016 423.646 +2.879 100,68
2017 423.738 + 92 100,02
2018 400,388 -23.350 94,49
2019 399.667 -721 99,82
2020 402.855 -+3.188 100,80
2021 383 660 -19 195 95,24
2022 371121 -12 539 96,73
2023 365 662 -5 459 98,53

Strukturu brutto aktiv od roku 2019 zachycuje prehledné nasledujici graf:
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Struktura aktiv druzstva
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Pritom stala aktiva druzstva jsou prabézné kryta vlastnimi a dlouhodobymi zdroji. Ukazatel
kryti k 31.12.2023 dosahl hodnoty 158,02 %, coz je velmi pozitivni vysledek, vypovidajici o
potencialu druZstva a jeho pfetrvavajici finanéni kondici. Vyvoj ukazuje nasledujici graf:

Kryti SA dlouhodobymi zdroji
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Rychlej§im tempem odpist stalych aktiv dochazi do roku 2019 trvale k mirnému
zhorSovani ukazatele opotrebeni dlouhodobého majetku. Ten v roce 2019 dosahl hodnoty
33,08 %. V prubéhu dalsich let dochazi o k postupnému snizovani hodnoty tohoto ukazatele,
a to az na hodnotu 28,73 % v roce 2023.

Hodnota obéznych aktiv se v roce 2023 ve srovnani s rokem 2022 mirné zvysila, a to
predevsim v oblasti kratkodobych pohledavek. Vyvoj ukazuje nasledujici graf:

Vyvoj struktury obéznych aktiv
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Jak je patrné, struktura obéznych prostredkl v dlouhodobém horizontu pfili§ neméni, i
kdyz jednotlivé slozky zaznamenavaji kratkodobé urcité vykyvy. Vykyv vroce 2019 byl
ovlivnén jednak sniZzenim kratkodobych pohledavek vlivem zrueni prodeje cigaret ve VO
Susice, jednak se zvysily zasoby z divodu predzasobeni ve VO skladu Susice v zavéru roku.
Vyvoj roku 2020 byl pak poznamenan pandemii koronaviru, kdy se druzstvo soustiedilo na to,
aby si zajistilo dostatek likvidnich penéznich prostredkl z divodu nejistoty dalSiho vyvoje.
V roce 2021 pak dochazi k mirnému poklesu hodnoty jednotlivych sloZzek obé&Znych aktiv a
v roce 2022 naopak k jejich mirnému naristu. To je patrné zejména u finanéniho majetku, kdy
se druzstvo snazi kumulovat zdroje pro své planované rozsifeni. V roce 2023 pak dochazi
k narustu kratkodobych pohledavek z titulu pohledavky pfi prodeji majetku v tomto roce.
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Vyvoj zasob druzstva
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Nar(st objemu zasob zbozi ke konci roku 2019 a naopak pokles v roce 2021, ktery je
patrny také z uvedeného grafu jako disledek pfedzasobeni, ukazuje, Ze vySe zasob je obecné
v zasadé stabilni a plisobi na ni zejména sezdnni vykyvy, vyvoj inflace a objem dosahovanych
vykonu. Pokles zasob v roce 2022 souvisi mimo jiné s ukoncenim Cinnosti velkoobchodniho
skladu ovocem a zeleninou v Kolinci a pokles v zavéru roku 2023 souvisi predevSim se
snizenim zasob v dusledku zru$eni 4 prodejen. Obratka zasob k 31.12.2019 ve vysi 48,71 dne
je tedy ze shora uvedeného duvodu vy$si nez v letech nasledujicich. V roce 2023 dosahla
vyse 45,30 dne.

Socialni a zaméstnanecké vztahy

Zajiténi lidskych zdroju a jejich rozvoj patii k zakladnim predpokladum pro naplnéni
podnikatelského planu druzstva. Této oblasti je vénovana celorocni pozornost. Potfebny pocet
zaméstnancl pro dosaZeni planovanych ukolu, pfedevsim pak planované produktivity prace a
planovanych vykonu, ziskava druzstvo jednak viastnim vybérem véetné vyuzivani
frekventovanych internetovych portall a jednak v Uzké spolupréci s urady prace.

Predpokladem pro personalni zaji$téni odpovidajici Grovné je stabilizovanost, loajalnost a
stalé zvySovani odborné UGrovné zaméstnancli na vSech stupnich pracovniho zafazeni.
Druzstvo se zaméfuje pfedevdim na perspektivni a kvalifikované zaméstnance jiZ pii jejich
piijimani do pracovniho poméru, u stavajicich umozfiuje prohlubovani jejich odborné
kvalifikace.

Druzstvo proto, v ramci svého planu vzdélavani, zajistuje zvySovani odbornosti nejen
externimi pracovniky, ale stale vétsi diraz klade také na prenaseni internich zkusenosti,
postupll a osvéd&ené praxe v ramci vlastni firmy.

V oblasti zaméstnavani obéant se zdravotnim postizenim ve vySi 4% povinného
podilu primérného roéniho prepocteného poctu zaméstnancl postupuje druzstvo v souladu
se zakonem ¢&. 435/2004 Sb. o zaméstnanosti. Tato povinnost byla v plném rozsahu spinéna
a druzstvu tak nevznikla povinnost dodateéného odvodu do statniho rozpoctu.

\Vztah druzstva se ZV OSPO v oblasti zaméstnanecké politiky upravovala v roce 2023
kolektivni smlouva, ktera stanovi zplsob spoluprace smluvnich stran, konkretizuje a stanovi
dohodnuta prava a povinnosti zaméstnavatele a zameéstnancu, zejmena pak:

e postupy v oblasti zaméstnanosti a pfi realizaci pracovnich vztaht
e mzdové podminky
e ujednani v oblasti pé¢e o zaméstnance a socilni politiky
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e podminky pro ¢innost odborové organizace.
Nedilnou soucasti kolektivni smlouvy je soubor mzdovych prepist, ktery upravuje
poskytovani mezd, ndhrad mezd a ostatnich mzdovych naroka.

Neoddélitelnou soucasti pro napInéni zaméra druzstva je i pé€e o bezpeénost a ochranu
zdravi pfi praci a stalé zlepSovani pracovniho prostiedi. V této oblasti druzstvo postupuje
v souladu s platnym ustanovenim zakoniku prace.

V roce 2023 v druzstvu pracovalo 397 pracovniku (vyjadfeno prumérnym prepoctenym
stavem). Rozdéleni pracovnikii do cinnosti, stejné jako vyvoj od roku 2019 zachycuje
nasledujici graf:

Vyvoj poctu pracovniku

0 160 260 360 460 560 660 760
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Ze shora uvedeného grafu je patrné, Ze v letech 2019 az 2021 byl pocet pracovnikd
v zasadé stabilni a kolisal jen minimainé. K vyznamnéjsSimu sniZzeni dochazi v roce 2022, a to
prakticky napri¢ vSemi ¢innostmi, stejné tak jako v roce 2023. Produktivita prace z pfidané
hodnoty na 1 zaméstnance tak v roce 2019 dosahla vySe 34,9 tis. K&, v roce 2020 38,6 tis. K¢,
v roce 2021 vyse 34,1 tis. K&, v roce 2022 36,4 tis. KE a koneéné v roce 2023 vySe 37 4 tis.
K¢.

Hospodarsky vysledek a rentabilita

V roce 2023 druzstvo vykazalo ztratu vysi 7.446 tis. KE. Vyvoj a strukturu dosazeného
zisku od roku 2019 zachycuje tato tabulka:

Vysledek Rok

hospodareni v tis. K& 2019 2020 2021 2022 2023
Provozni vysledek 969 3.622 4.294 -4.988 -275
Finanéni vysledek -580 -9.5631 -2.398 -5.017 -6.425
Dan z pfijmu 4 457 139 28 746
Vysledek za béznou ¢innost 385 -6.366 1757 -10.033 -7.446
Mimoradny vysledek 0 0 0 0 0
Vysledek za obdobi 385 -6.366 1757 -10.033 -7.446

Z tabulky je patrné, Ze v roce 2023:

a byla provozni €innosti mirné ztratova

a finanéni vysledek hospodareni se proti roku 2022 zhorsil

a dan z pfijmi odrazi dosazené hospodarské vysledky druzstva.
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Na dosazeni tohoto vysledku hospodareni se na jedné strané podili realizovany
maloobchodni a velkoobchodni obrat pro které je charakteristické vyrazné omezovani ochoty
zakazniku utracet, na strané druhé pak predevsim vysoka inflace a s tim spojeny rychly narust
osobnich a dalSich nakladu. V dusledku velmi ostré konkurence je druzstvo souéasné nuceno
dlouhodobé& pracovat s nizkou urovni prumérné marze. To je rozhodujici davod vysledku
dosazeného vroce 2023 a i dlouhodobé nizké absolutni vySe dosazenych ukazatell
rentability, zejména rentability celkového kapitalu. Stabilni je vSak vyvoj Cistého pracovniho
kapitalu, jak ukazuje nasledujici graf:

120000 Cisty pracovni kapital
s
110000
100000 /
90000 -
80000
70000 2019 2020  e===2021
—)022  e=—2023
60000 . : ; : . : : : : : . :
c 8 c c c C Q = e c o] O
@ L « @ 7] o ) @ el o @© b
kst =] o =] ) c 3 3 ™ = a2 &=
= 5 © 2 8 e @ B o
3 = a

V nadchazejicim obdobi nelze ocekavat zasadni zmény v ¢eské ekonomice, ani v oblasti
obchodu a nelze tedy v kratkodobém horizontu pocitat se zasadnim zlepSenim dosazenych
ukazatell. | pres uvedené nepfiznivé vlivy vak druzstvo stdle pracuje na postupném
zlepSovani dosahovanych vysledki mimo jiné i planovanym rozsifenim svoji prodejni sité
v roce 2024 o prodejny SD Touzim.

Uroven hospodafeni druzstva dale dokresluji vybrané ukazatele vybavenosti, které jsou
uvedeny v nasledujici tabulce.

Ukazatel 2019 2020 2021 2022 2023
Vybavenost pracovnikl kapitalem 859 883 834 871 921
Vybavenost pracovniku viast. kapitalem 615 611 607 628 653
Podil vlastniho kapitalu na 1 ¢lena 22 22 22 22 21
Podil kapitélu na 1 ¢lena 30 32 30 30 30

Ve vyvojové fadé je patrné, Ze v jednotlivych letech dochazi ke kolisani hodnoty ukazatel
a jejich nevyznamné zméné. Sougasné je patrné, Zze ukazatele vybavenosti dosahuji v roce
2023 nejlepsich hodnost.

Celkové vysledky druZstva se projevily i v ukazatelich produktivity prace. Ta se v roce
2021 zaznamenala po dlouhodobém obdobi nartstu pokles. Vinu na tom méla predevsim
pandemie coronaviru. V roce 2022 uz produktivita prace znovu roste stejné jako v roce 2023.
Také vyvoj primérné mzdy v roce 2021 v podstaté odpovidal vyvoji produktivity prace. | zde
doslo k poklesu, byt byl tento pokles nizsi. V letech 2022 a 2023 znovu dochazi k narustu
pramérné mzdy, a to vy$§im, tempem, nez by odpovidalo vyvoji produktivity prace.

Vyvoj prumérné mzdy a produktivity prace z pfidané hodnoty v dlouhodobém horizontu
zachycuje nasledujici graf:
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Graf ukazuje, Zze do roku 2020 byl druzstvem pribé&zné udrZovan dobry pomér mezi
produktivitou prace a primérnou mzdou. Je soucasné patrné, Ze vroce 2021 doslo
k zasadnimu zlomu, kdy produktivita prace i pramérné mzda klesly. Doslo k tomu predev§im
diky snizeni vykonu vlivem pandemie a s tim spojeného zménéného chovani zakazniku.
Pozitivni je op&tovny narust produktivity prace v roce 2022 a také v roce 2023. Mzdovy nartst
v tomto roce je pak vyrazné ovlivnén tlakem na zvySeni mezd v dusledku vysoké inflace.

V roce 2019 produktivita prace vzrostla na 109,74 %, zatimco primérna mzda se zvysila
na 106,79 %. Slo o pfiznivy obrat proti pfedchozimu obdobi, nebot se podafilo udrzet a zvysit
predstih produktivity prace pred vyvojem primérné mzdy. Realna mzda v roce 2019 pfi mife
inflace 102,78 % vzrostla na 103,88 %.

Takeé v roce 2020 se podarilo udrzet predstih produktivity prace pfed primérnou mzdou.
Produktivita prace vzrostia na 110,58 %, primérna mzda na 110,26 %. Redlna mzda v roce
2020 pii mife inflace 103,2 % vzrostla na 106,84 %.

V roce 2021, kdy se pIné projevil dopad pandemie, klesly vykony a nebylo souéasné
mozné snizit odpovidajicim zplsobem pocet pracovniku, se produktivita prace snizila na 88,37
% a primérna mzda se snizila na 97,26 %.

Pozitivni obrat v roce 2022 byl zaznamenan v narustu produktivity prace, ktera se zvysila
na 106,91 %. Primérna mzda vsak narostla rychlej$im tempem na 108,42 %. | pfesto doslo
pfi mife inflace 115,1 % k propadu realné mzdy na 92,46 %.

Vyvoj v roce 2023 se projevil opét v narustu produktivity prace, ktera se zvysila na 102,48

%. Primérna mzda vSak narostla rychlej$im tempem na 104,94 %. | piesto doslo pfi mife
inflace 110,7 % k propadu readlné mzdy na 94,71 %.

Vyznamné skutecnosti, které nastaly po rozvahovém dni

DruZstvo si neni védomo, Ze by po rozvahovém dni, do okamziku sestaveni této vyrocni
zpravy, nastaly skuteénosti vyznamné pro naplnéni tGcelu této zpravy.
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b) Velkoobchodni sklad

V roce 2023 provozovalo druzstvo jen jeden velkoobchodni sklad, a to sklad s klasickym
kolonialnim zbozim v Susici. Cinnost velkoobchodniho skladu ovocem a zeleninou v Kolinci
byla v roce 2022 ukonéena.

V roce 2023 se Velkoobchodni sklad Susice soustredil na dva zasadni ukoly.

- Zaijistit plynulé a bez vypadkové zasobovani nasich i integrovanych druzstevnich prodejen,
a to zejména plnosortimentnim zbozim pro vSechny druhy prodejen — TIP, TUTY a ostatni
nezafazenou sit, zalistovanym ve VO na zakladé Centralniho katalogu zbozi,
sestavovaného spravou fetézci COOP Centra Praha.

- Dosahnout planované ukazatele, zejména vyskladnéni, obratku, vypadkovost, a
produktivitu prace.

Za rok 2023 bylo z VO vyskladnéno zbozi za 336 mil. korun v ndkupnich cenach bez DPH,
coz indexové oproti roku 2022 ¢&ini 100,12 %. Vyvoj vyskladnéni od roku 2019 ukazuje i
nasledujici graf:

Vyvoj VO obratu skladu Susice
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Na zaéatku roku 2019 VO sklad Susice pfestal zasobovat prodejni sit' sortimentem cigaret.
V témze roce byla dokonéena lll. etapa dostavby VO skladu. Doslo k rozsifeni skladovaci
plochy s moznosti dal$iho rozsifeni sortimentu skladu. Prumérna vySe zasob skladu tak na
zadatku roku 2020 planované vzrostla, a to jak z divodu nakupu sortimentu k pfedzasobeni,
tak i z divodu nakupu polozek zbozi novych dodavatell, které VOS Susice od pocatku roku
2020 zaéal distribuovat do celé sité& prodejen ZKD Susice a dalSich druzstev. V zavéru roku
se stav zasob skladu dostal na b&Znou Uroven a tento stav trval i obdobi let 2021 az 2023.

V zavéru roku 2022 bylo nutné provést ve velkoobchodnim skladu fadu rezimovych
opatfeni souvisejicich se snizenim energetické a pfepravni narocnosti. Tato opatfeni se nijak
nepromitla do kvality prace skladu. D&l pokracovala préce v fizeni sortimentu v mnozstvi a
rozsahu potiebném po spinéni objednavek odbératell. Dokumentuji to i vysledky skladu v roce
2023.

19



¢) Maloobchodni zakladna a vyroba

K 31.12.2023 druzstvo provozovalo celkem 104 prodejen véetné jedné prodejny Stavebnin
v Nyrsku. Pfitom od roku 2019 doslo k témto zménam:
= vroce 2019 bylo uzavieno 5 prodejen
* vroce 2020 se stav sité nezménil
* vroce 2021 byla oteviena 1 prodejna pfi vyrobné lahtdek v Susici
= vroce 2022 byly uzavieny 2 prodejny
* avroce 2023 byly uzavieny 4 prodejny a otevieny 3 nové prodejny.

Struktura MO dle typt

3,0%

1,2%

aTiP  @Typ"A" OTUTY OTyp"B" ®Typ"C" @COOP Stavebniny

Celkove je sit prodejen stabilni a v kondici umoznujici jeji dal$i perspektivu. Podil
jednotlivych typovych kategorii na dosazeném maloobchodnim obratu ukazuje nasledujici
graf:

Vyvoj celkového maloobchodniho obratu
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VytyCené cile na tseku maloobchodnich prodejen v roce 2022 naplnény takto:
Maloobchodni obrat byl v siti prodejen provozovanych k 31.12.2022 realizovan ve vyS$i

778.361 tis. KC — coZ je index oproti roku 2022 ve vysi 97,91 %. Néasledujici graf zachycuje
vyvoj maloobchodniho obratu prodejen provozovanych v &lenéni podle typl prodejen:
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Docilena ro&ni obratka zasob ve vysi 43,94 dne znamena mirné vyssi hodnotu proti roku
2022, coz ukazuje na snahu druzstva udrzet maximalni nabidku zboZi pro zakazniky. Jiz
tradiéné nejvy3si obratku zasob vykazuje s ohledem na prodavany sortiment prodejna
Stavebnin v Nyrsku.

Pod&et pracovniki se proti roku 2022 snizil o 15 jako disledek snahy druzstva a zvySeni
produktivity prace. V ¢innosti prodejen (v€etné stavebniny) zaméstnavalo druzstvo v roce
2022 celkem 260 pracovnikl (pramérny prepocteny stav).

Stav a vyvoj poétu pracovnikil podle jednotlivych fetézcu za prodejny provozovane
k 31.12.2023 zachycuje nasledujici graf:
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Velmi dulezity pro dal$i smér vyvoje v maloobchodé je rozvoj projektl na podporu prodeje.
Patfi k nim nejen dobijeni mobilnich telefont, ale i prodej produktd SAZKY (sazky, losy),
prijimani sloZzenek a na 5 prodejnach i provozovani vydejniho mista Ceské posty jak ve formatu
Vydejni misto, tak ve formatu Partner.

Svoje misto v oblasti poskytovanych sluzeb i ziskal také e-shop. Jeho prostfednictvim si
mize zakaznik z pohodli domova objednat zbozi v 60 prodejnach druzstva a nasledné
vyzvednout v &ase, ktery je pro zakaznika nejvyhodnéj§i. Tato sluzba byla vroce 2022
rozéifena i to moznost objednavky zboZi na objednavku primo z velkoobchodniho skladu
Susice. V roce 2023 tak bylo realizovano 134 objednavek za temér 73 tis. KC.
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Jednim ze zdafilych projektu je i vyroba viastnich knedliku a listového tésta. Do roku 2020
byly vyrabény pouze houskové a bramborové knedliky. V roce 2020 doslo k pfestavbé této
vyrobny knedlika s tim, Zze cely sortiment byl vyrazné rozsifen o karlovarsky knedlik a dale o
ovocné knedliky a knedliky s uzenym masem.

Vyvoj vyroby knedlikt
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Vlastni vyrobu lahudkarskych a cukrafskych vyrobkl druzstva zajiStovala vyrobna
Susice prostfednictvim dvou vyrobnich Gsekl, studené kuchyné a cukrarské vyroby a
detaSovaného pracovisté byvalé zavodni jidelny. Objem vyroby dosahl v roce 2023 vyse
20.580 tis. K&, coz je 0 527 tis. KE méné, nez v roce 2022 (index 97,50 %). V této castce je
obsazena i tzv. reexpedice, kdy viastni vyrobna zajistuje jako dopliikovou sluzbu pro prodejny
rozvoz predevsim drobnych regionalnich produktl od lokalnich vyrobcu.

V oblasti fizeni vyrobkl byl kladen diraz na obménu a oZiveni nabidky. Probihali rizné
akce, na kterych se nase vyrobna dobfe prezentovala. Byl kladen velky diiraz pfedev$im na
kvalitu sortimentu, na dodrzovani norem nasich vyrobk( a 100% funkénost systému HACCP
vramci vyrobny. Sortiment prodeje dopliuje i tzv. "Farmarska bedynka", ve které
prezentujeme regionalni vyrobky od znamych farmara z naseho okoli s cilem zlepsit pestrost
a atraktivnost nabidky.

V zavéru roku 2022 byla zahajena vyroba nizkonakladové fady vyrobk( s pfiznivou cenou
pro zakaznika. Tento sortiment byl zakazniky v pribéhu roku poptavan piredevsim
v souvislosti s vysokou inflaci, kdy se zakaznici zménili svoje nakupni chovani a stale vice
soustredili na zbozi s nizsi cenou.

Vykony vlastni vyrobny Susice
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3. PREDPOKLADANY BUDOUCI VYVOJ DRUZSTVA

V roce 2021 jsme oslavili sedmdesat let existence naSeho druzstva, coz ukazuje na nasi
svébytnost a schopnost piijimat zmény tak jak se méni konkurence a potieby naSich
zakaznikd. | nadale bude pro druZstvo rozhoduijici pinéni podnikatelskych funkci, které jsou
nejenom zdrojem daliho vyvoje a tvorby zisku, ale i financovani nasi socialni funkce ve
vztahu k &lenské zakladné. Situace na trhu z pohledu nasi konkurence se zostfuje a zvySuje
se agresivita nabidky fetézcovych prodejen, které jiZz bojuji i sami mezi sebou. Usporné
chovani zakazniku, preference ak&nich cen, rist vstupnich nakladu a potieba udrzet mzdovy
vyvoj nas &ekaji i vtomto roce. To vyvolava potiebu zrychlit racionalizacni opatreni,
optimalizaci naklad( a potfebu rlistu vykon.

Pfedpokladame i nadale napjatou situaci v personalni oblasti. Stabilizovat kvalitni
zaméstnance a ziskavat nové, znamena udrzet rust mezd a benefitl. Letos planujeme mirny
rist mezd, ktery bude zavisly na vykonnosti druzstva.

Zakladni filosofii obchodovani je pfislusnost naseho druzstva ke skupiné COOP,
prezentace tohoto svym zakaznikim, obchodnim partnerim a tcast na spolecnych aktivitach.
V oblasti podnikatelské budeme i nadale provozovat maloobchodni prodejny
s potravinaiskym zbozim a omezenym sortimentem nepotravinarského zbozi denni potfeby. |
nadéle zde vychazime z historicky daného rozlozeni nasich prodejen v okresech Domazlice,
Klatovy a Sokolov, jejich rizné velikosti a postaveni vici zakaznikovi. Stale hledame moznost
rozsiteni nasi sité, a proto jsme zagali provozovat prodejny v okresech Strakonice, Karlovy
Vary a letos pfevezmeme vSechny prodejny COOP Touzim. Na druhé strané si uvédomujeme,
7e provozovani prodejen v nejmensich obcich je neefektivni, neperspektivni, a proto jsme
nuceni nékteré uzaviit. Zmirnéni ztraty u malych prodejen pfinasi dotace na jejich provoz
z programu Obchudek 21+.

Pii marketingovych aktivitach navazeme na hodnoty skupiny COOP. V pribéhu roku
budeme realizovat celou fadu vlastnich akci na podporu obratu a lepSi komunikaci se
z4kaznikem. Udrzujeme bodovy vérnostni program ,Dobré karta COOP". Rozvijime E-coop,
ktery provozujeme takika na padesati prodejnach. Od kvétna uvedeme do provozu prvni
prodejnu v rezimu 24/7 v Ka$perskych Horach.

Zaméfujeme se na nabidku cerstvého zboZi a regionalnich produktu, ¢imz pfispivame
k rozvoji nadeho regionu. Chceme zvysit podil privatnich znacek na naSem obratu. Diraz
klademe na vlastni projekty z oblasti sluzeb. Zde Ize jmenovat COOP mobil, Farmarska
bedynka, COOP slozenka a COOP Lottery inside. Spolupracujme s Ceskou postou v oblasti
posta Partner a Vydejni misto. Rozsifime sezénni nabidky zboZi, sortiment pro vesnické
prodejny a nepotravinaisky sortiment. Jsme pfipraveni reagovat na vyvoj trhu, spotrebitelské
poptavky, chovani konkurence a dosahované ekonomické vysledky.

\/ oblasti velkoobchodu se zaméfujeme na sortiment potravinarského zbozi, omezeny
sortiment nepotravinafského zbozi denni potfeby (velkoobchod Susice). Dodavky jsou
smé&fovany do viastnich prodejen, cizim odbératelim a dalSim integrovanym druzstvam.
Roz&ifeni skladu v Susici chceme vyuzit pro rozvoj obchodnich aktivit, a i zlepseni
hospodafeni. V oblasti logistiky dodavek chlazeného zbozi vyuzivame zasobovani
z velkoobchodniho skladu Litice, ktery provozuje ZKD Plzen.

Vyroba bude u nas zastoupena produkci cukraiskych a lahtdkarskych vyrobk,
knedlik(, listového tésta a redistribuci sortimentu lahtdek a uzenin od jinych producentd.
Zachovani tradice vyroby cukrafskych vyrobkl z byvalé vyrobny hotelu Fialka je zde pro nas
prioritou. Vice se zaméfime na prezentaci této vlastni zna&ky v ramci koncepce regionalnich
produktd a nové vyrobky.
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V objektu byvalé zavodni jidelny budeme i nadale rozvijet vyrobu péti druhi knedlika.
Distribuce vlastnich vyrobku je zaméfena prfedevsim do vlastnich prodejen, ale hledame i dalsi
cizim odbératelim. Zahajime dodavky do nasich prodejen v okresech Sokolov a Karlovy Vary.

Mezi naSe podnikatelské aktivity Ize zahrnout pronajem nebo kapitalizaci viastniho
majetku, ktery nepouzivame pfi podnikani. Jelikoz se jedna o celou fadu objektt, jsou i zdroje
takto ziskané pro nas vyznamné. K zajisténi chodu nasich podnikatelskych ¢innosti budeme i
nadale provozovat vlastni dopravu a udrzbu, kde je hlavnim kritériem rychlost, kvalita a
efektivnost pri zajiStovani nasich potreb.

V oblasti ekonomiky sice planujeme zlepSeni hospodafeni a navazeme na proces
zlepSeni nasi efektivnosti, ktery jsme zahdjili v roce 2023. Chceme udrzet nasi vykonosti, rist
mezd, likviditu a budeme vénovat pozornost ukazatelim, u kterych jsme doposud nedosahli
potfebnych hodnot. Zaméfime se i na efektivnéj§i motivaci zameéstnancu.
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_ 4. AKTIVITY V OBLASTI VYZKUMU, VYVOJE A OCHRANY
ZIVOTNIHO PROSTREDI, RESPEKTOVANI LIDSKYCH PRAV, BOJ
PROTI KORUPCI A UPLATKARSTVi, OCHRANA OSOBNICH
UDAJU

a) Ochrana zivotniho prostiedi

Druzstvo vzhledem k charakteru své ¢innosti nevynalozilo v roce 2022 zadné prostredky
na vyzkum a vyvoj ochrany Zivotniho prostiedi. Tézisté cinnosti v této oblasti se, jak vyplyva z
predmétu &innosti druzstva, soustiedi pfedev§im na oblast odpadového hospodarstvi, ktera je
fizena zakonnou povinnosti, a to v souladu se zakonem €. 185/2001 Sb. o odpadech,
vyhlaskou MZP CR ¢&. 381/2001 Sb., kterou se vydava katalog odpadu, vyhlaskou ¢. 383/2001
Sb. o podrobnostech nakladani s odpady, vyhlaskou €. 376/2001 Sb. o hodnoceni
nebezpeénych vlastnosti odpadu, vyhlaskou €. 237/2002 Sb., o podrobnostech zpusobu
provedeni zpétného odbéru nékterych vyrobku, vyhlaskou €. 352/2005 Sb., o podrobnostech
nakladani s elektrozafizenim a elektroodpady. VSechny tyto zakonné povinnosti jsou
zohlednény v aktualizaci vnitropodnikové smérnice ¢. 22 ,Odpadové hospodarstvi a vedeni
evidence odpadu,

Problematika "ekologické ujmy " je feSena zakonem ¢€.167/ 2008 Sb. a dale NV
¢.295/2011, kdy kazdy provozovatel, ktery vlastni nebo naklada s chemickymi latkami (Cistici
prostfedky, oleje, maziva, laky, apod.), provozuje kotle na tuha paliva a plyn s méfenim emise
nebo ma povoleny odbér podzemnich a povrchovych vod, musi mit spinénou povinnost v
hodnoceni rizik téchto faktoru.

Pfi zpracovani vysledkti hodnoceni rizik druZstvo nedosahlo urCeny limit bodového
hodnoceni. Povinnost byla splnéna na objektech ve "VO Susice, u strediska "Doprava” a u
véech pouzivanych odbérii podzemni nebo povrchové vody. Hlavni zasadou, ze které
druzstvo pfi nakladani s odpady vychazi, je pfedchazet vzniku, omezovat jejich mnozstvi a
nebezpeéné vlastnosti. Pro tento G¢el ma druzstvo zpracovanu vnitropodnikovou smérnici,
ktera nejen uklada konkrétnim zaméstnancim povinnosti, ale sou¢asné pokryva i oblast
kontroly a preventivnich opatieni véetné vyhledavani moznych rizik.

Zvlastni péce je vénovana nebezpeénym odpadim. Ty se shromaZduji oddélené podle
druhil, oznacuji se stanovenym zplusobem a naklada se s nimi v souladu se zvlastnimi
predpisy a pokyny. DruZstvo pribézné vede evidenci odpadu ve struktufe stanovené platnymi
pravnimi predpisy. Hlaseni o produkci a nakladani s odpady pfedklada druzstvo pravidelné
organum odpovédnym za tuto oblast.

b) Lidska prava, boj proti korupci a uplatkarstvi

V oblasti lidskych prav druZstvo prosazuje zasady rovného zachézeni a necini rozdily na
zakladé pohlavi, rasy, nabozenského piesvédceni, sexudlni orientace, zdravotni, socialni €i
jiné odlisnosti. Druzstvo podporuje a prosazuje zasadu rovnych prilezitosti a nediskriminace a
klade diiraz na profesni a osobni riist zaméstnancu. Ocefiuje loajalitu zaméstnancu vaci nemu
a hodnoti osobni pracovni vysledky jak jednotlivcl, ta schopnosti tymové prace.

Veskeré ¢ginnosti druzstva musi probihat v souladu s mezinarodnimi pravidly pro
dodrzovani lidskych prav a svobod. Druzstvo dirazné odmita détskou a nucenou préaci a hlasi
se k prohlagenim a deklaracim mezinarodnich organizaci potirajici détskou a nucenou praci.

Shora uvedené zasady spolu se zasadami prevence trestné Cinnosti vyjadrilo
pfedstavenstvo druZstva ve svém Prohlaseni, schvaleném dne 25.10.2017, jehoz soucasti je
i Eticky kodex druzstva. Zakladnim vnitinim predpisem v této oblasti je Criminal compliance
program, ktery predstavuje komplexni systém internich opatfeni a postupl pro prevenci,
detekci a reakci na pfipadné trestn&pravni &i neeticka jednani, ktery je strategickou soucasti
kultury druzstva.
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Druzstvo zachovava nulovou toleranci k jakémukoliv nelegalnimu jednani a dodrzuje
maximalni transparentnost, legalitu a etiku. Schéma pfijatého Criminal compliance programu
je zvefejnéno na internetovych strankach druzstva. Jakékoliv nelegdini jednani nelze
povaZovat za jednani v rdmci nebo v zdjmu druzstva. Kazdy zaméstnanec ma povinnost
oznamit jakékoliv podezielé ¢i nelegalni jednani, a to i anonymné. O svém programu druzstvo
transparentné informuje Sirokou vefejnost mimo jiné i na svych internetovych strankach.

c) Ochrana osobnich tdaju

V mésici kvétnu 2018 uvedlo druzstvo veskeré svoje procesy do souladu s Nafizenim
Evropského parlamentu a Rady EU 2016/679 o ochrané fyzickych osob v souvislosti se
zpracovanim osobnich tdaju a o volném pohybu téchto udaji a o zruseni smérnice 95/46/ES
(obecné nafizeni o ochrané osobnich Udaju, dale jen ,GDPR®), jakoZ i se souvisejicimi
predpisy, zejména pak zadkonem €. 110/2019 Sb., o zpracovani osobnich tdaj.

Na zakladé provedeného vnitfniho auditu druzstvo pifijalo vnitropodnikovou smérnici
upravujici podminky ochrany osobnich Gdaju a nakladani s nimi. Zakladni principy, které
pritom druzstvo dodrzuje, jsou zejména pak zakonnost, korektnost, transparentnost, tuéelové
omezeni, minimalizace Udajl, presnost, omezeni a forma ulozZeni, integrita a divérnost.

Navazujici vnitini provadéci predpis druzstva pak konkretizuje jednotlivé okruhy
ochrany osobnich Gdajl, stanovi osoby odpovédné za vedeni registru zpracovani a osoby
odpovédné za jednotlivé zpracovani a styk se subjekty tdaji. Dale pak stanovi konkrétni
postupy a bezpecnostni opatieni, jakoz dobu, po kterou jsou tidaje zpracovavany a lhity pro
jejich odstranéni.

Druzstvo aktivné informuje subjekty udaji o jejich pravech, a to i na internetovych
strankach druzstva, kde jsou k dispozici prislusné formulare a tiskopisy pro usnadnéni
realizace jejich prav. DruZstvo rovnéz aktivné upozoriiuje subjekty, Ze maji moznost hlasit
jakékoliv podezieni na poruseni zasad GDPR (pro tento t¢el ma druzstvo zfizenu specialni e-
mailovou adresu), nebo podat stiznost pfimo Uradu na ochranu osobnich tdaju.

Dozor nad dodrzovanim zasad ochrany osobnich (daju provadi v druzstvu Zmocnénec
pro ochranu osobnich udaji a Komise pro ochranu osobnich daju. Ta také, kromé kontrol
funkénosti jiz navedeného systému ochrany, pravidelné vyhodnocuje mozna rizika a pfijima
preventivni opatieni k jejich minimalizaci.

5. UDAJE POZADOVANE PODLE ZVLASTNICH PREDPISU A
INFORMACE O NABYTI/ VLASTNICH AKCIi NEBO
VLASTNICH PODILU

Druzstvo nema povinnost zvefejnovat jiné nez v této vyroéni zpravé uvedené udaje.
Rovnéz, s ohledem na pravni formu (druzstvo), nenabylo zadné vlastni akcie nebo podily.

6. UDAJE O ORGANIZACNI SLOZCE V ZAHRANICI

Druzstvo nema zadnou organizacni slozku v zahranicni. Totéz se tyka obdobi pfedchozich
let uvadénych v této vyrocni zpravé.
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7. CLENSKA ZAKLADNA

Clenska zakladna byla v roce 2023 organizovana pii prodejnach druzstva v okresech
Klatovy, Domazlice a Sokolov. Poskytované vyhody ¢lenské zakladné vychazely i nadale z
tradiéniho pojeti v minulych letech, kdy jsme do této oblasti smérovali financni prostredky nejen
v podobé slev pfi nakupech ve vlastnich prodejnach, ale i v podobé funkcnich odmen, a i
sdruzenych prostredku lent k podpore aktivit kazdého clenského vyboru. Na druhé strané je
véak nutné fici, ze mnozstvi takto vynalozenych prostfedkd bylo i nadale determinovano
nékolika faktory:

ROZSAHEM A ROZLOZENIM TETO ZAKLADNY, VERNOSTI CLENU — ZAKAZNIKU V PODOBE JEJICH
NAKUPU v NASICH PRODEJNACH, EKONOMICKOU SILOU DRUZSTVA, OBECNYM RAMCEM LEGISLATIVY
v CR

V rémci finanéni spolutéasti ¢lent na druzstvu existovaly v roce 2023 tyto formy :
ZAKLADNI CLENSKE VKLADY, OSTATNI CLENSKE VKLADY, PODILY CLENU Z TRANSFORMACE, PUJCKY
GLENU A OBCANU DRUZSTVU, ODLOZENA MZDA

V poslednich letech se projevuje nezajem o ¢lenstvi vdruzstvu a mame problém
v nékterych obcich udrzet funkéni &lenské vybory. Pokud se CV vdané obci rozpadne,
jimenuje novy CV predstavenstvo z &lenli druzstva z jinych MCZ. Pokud v obci uzavieme
prodejnu, muze zde CV i nadale pracovat, anebo MZC presuneme do jiné obce. Od roku 2020
dostavaji Elenové vyssi vyhody pii nakupovani vnasich prodejnach, a to v podobé
dvojnasobku bod( oproti ostatnim zakaznikum.

1. Stav v oblasti ¢lenské zakladny

ZKD Susice ma k 31.12.2023 celkem 12 056 ¢lent.

2. Clenské vklady

Slozené &lenske vklady k 31.12.2023 ¢inily 1 176 500,- K&. Z toho Clenske vklady
zapsané v obchodnim rejstiiku 1 000 0000,- K¢.

3. Majetkové podily élenu

K 31.12.2023 majetkové podily podle transformaéniho zakona (z transformace
druzstva) ¢ini 383 907 K&. Nevyplacené majetkove podily odhlasenych a zemrelych
&lena ¢ini 107 573,70 KE.

4. Clenské vybory

V druzstvu pracuje 79 &lenskych vybori se 237 funkcionafi.
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5. Funkéni odmény

V roce 2024 budou funkcionafim ¢lenskych vyborl vyplaceny odmény v celkové
Castce 142 200,- KE. Odmény budou zdanény 15% podle platnych smérnic.

6. Fond ¢lent a funkcionaru

Na Gc¢tu Fond ¢lent a funkcionail — clenska ¢ast k 31.12.2023 maji ¢lenské vybory
2 417 497,90 K&. Pouziti finan€nich prostredkud ¢lent se fidi Smérnici S13 pro tvorbu
a pouziti FCF. Clenska &ast fondu je vedena podle jednotlivych &lenskych vybortl. Do
Elenské &asti FCF bude za rok 2023 na kazdého élena prevedeno 50,- K& — celkova
¢astka 602 800,- K¢.

7. Neprima podpora clenské zakladny

V roce 2023 podporovalo druzstvo své ¢leny i nepfimou formou, a to sponzorovanim v
socialni a spole¢enskeé oblasti, sportovnich klubu, ochotnickych spolku, télovychovnych jednot
apod. Sponzorske aktivity jsme zaméfily i na kulturné-spole¢enské akce v jednotlivych obcich,
kde se snaZime prezentovat socialni funkci druzstva ve vztahu ke svym ¢lenim. Po ukonéeni
pandemie C-19 se aktivity CV opét zacaly zvy$ovat.

Podpisovy zaznam statutarniho organu
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Ing. Roman Bruz| I,"' Mgr. Jitka Kroupova
predsedaldruzstva | mistopredsedkyné druzstva
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